
Dobrovolné návraty –
dosavadní výsledky a další 

vývoj

Martin Pecina
ministr vnitra



Hospodá řská krize

• první polovina roku 2009 = konec 
platnosti až 68 000 pracovních povolení



Rizika pro ob čany a stát
• zahraniční pracovníci se mohou díky krizi dostat       

do obtížné finanční situace a existenčních problémů
• může dojít ke zhoršení bezpečnostní situace ČR,     

její následné řešení by znamenalo značné finanční 
zatížení pro ČR



Projekt dobrovolných návrat ů

Fáze 1
– od 16. února 2009
– ukončena 24. července 2009
– náklady: 60,2 mil. Kč 

• Realizátor
– Ministerstvo vnitra ve spolupráci s

• Policií ČR
• Správou uprchlických zařízení
• Mezinárodní organizací pro migraci
• nevládními organizacemi



Projekt dobrovolných návrat ů
Fáze 2

- doba trvání:od 27. července 2009  do  15. prosince 2009 
nebo do maximálního počtu 4000 osob

- projekt je realizován na základě usnesení vlády č. 588 
ze dne         4. května 2009

- náklady: 50,7 mil. Kč
- Realizátor: Ministerstvo vnitra ve spolupráci s

• Policií ČR
• Správou uprchlických zařízení
• Mezinárodní organizací pro migraci
• nevládními organizacemi



Projekt dobrovolné návraty
Pro nelegáln ě pobývající cizince
- doba realizace: 15. září – 15. prosince 2009
- jde o jednorázový projekt přesně vymezený časovým obdobím, který

se nebude opakovat 
- realizován na základě usnesení vlády č. 587 ze dne 4. května 2009 
- náklady: 1, 5 milionu Kč na informační kampaň
- Realizátor: Ministerstvo vnitra ve spolupráci s

• Policií ČR
• Správou uprchlických zařízení
• Mezinárodní organizací pro migraci
• nevládními organizacemi



Dobrovolné návraty –
podrobnosti k projektu

Tomáš  Haišman
ředitel odboru azylové

a migrační politiky



Fáze 1
 

Počet registrací ke dni 24. 07. 2009

Ostatní
2,0%

Moldavsko
0,8%

Indonésie 
1,1%Ukrajina

2,8%

Uzbekistán
15,3%

Vietnam
12,7%

Mongolsko
65,2%



Fáze 1

1Tádžikistán 

3Bělorusko 

1Ázerbajdžán 

9Indie

1Kosovo 

1Kyrgyzstán

1Srbsko  

8Ruská federace

3Kazachstán

3Bosna a Hercegovina

7Gruzie

0,815Moldavsko

1,120Indonésie

2,852Ukrajina

12,7239Vietnam

15,3287Uzbekistán

65,21220Mongolsko

z toho

100 %1871Registrací celkem:



Fáze 2
Projekt je ur čen pro cizince, kte ří na území ČR pobývají legáln ě

Podmínky:
- Možnost přihlásit se na místně příslušných inspektorátech cizinecké 

policie, dle místa hlášeného pobytu cizince (dříve bez omezení)
- v rámci projektu poskytnuta úhrada nákladů leteckého vycestování 

z území ČR
- zajištěno ubytování pouze na poslední noc před odletem (dříve na

celou dobu od registrace do odletu) 
- finanční příspěvek – EUR 300 (dospělá osoba) / EUR 150 (dítě do 

15 let) (dříve 500/250)



Dobrovolné návraty pro nelegály
Cílové skupiny: 
- příslušníci třetích zemí neoprávněně pobývající na území, tj. osoby, 

které na území ČR vstoupily legálně, nicméně platnost jejich 
pobytového oprávnění již vypršela

- příslušníci třetích zemí, kteří neoprávněně  vstoupili na území ČR         
a nadále zde pobývají v rozporu s platnou právní úpravou 

Podmínky: 
- registrace je možná na všech inspektorátech cizinecké policie 
Nabídka projektu: 
- úhrada nákladů spojených s vycestováním leteckou cestou
- ubytování na poslední noc před odletem z území České republiky 
- přesně stanovená délka doby správního vyhoštění (zákaz pobytu), které 

bude uděleno za předchozí pobyt na území ČR bez pobytového 
oprávnění 



Dobrovolné návraty pro nelegály

Skupina A: - vycestují z území na 
náklady České republiky 

Skupina B: - náklady spojené 
s vycestováním uhradí 

z vlastních prostředků

24 měsíců
36 měsíců (3 roky) Více než 60 měsíců (5 let a 

déle) 

20 měsíců
30 měsíců (2 a ½ roku) do 60 m ěsíců (do 5 let) 

16 měsíců
27 měsíců (2 a ¼ roku) do 54 m ěsíců (do 4 a ½ roku) 

12 měsíců
24 měsíců (2 roky) do 48 m ěsíců (do 4 let)

8 měsíců
21 měsíců (1 a ¾ roku)do 42 m ěsíců (do 3 a ½ roku) 

6 měsíců
18 měsíců ( 1a ½ roku) do 36 m ěsíců (do 3 let) 

5 měsíců
15 měsíců ( 1 a ¼

roku) 
do 30 m ěsíců (do 2 a ½ let) 

4 měsíce
12 měsíců (1 rok) do 24 m ěsíců (do 2 let) 

3 měsíce
9 měsíců (3/4 roku) do 18 m ěsíců (do 1 a ½ roku) 

2 měsíce
6 měsíců (1/2 roku) do 12 m ěsíců (do 1 roku) 

1 měsíc
3 měsíce (1/4 roku) do 6 m ěsíců (do ½ roku)

skupina Bskupina A

Délka následného zákazu pobytu
na území České republiky 

Délka doby p ředcházejícího 
neoprávn ěného pobytu 
na území České republiky



Děkujeme za pozornost. 


